
COPIA

�

Comune�di�Isola�del�Giglio
Provincia�di�Grosseto

�

�

DETERMINAZIONE�DEL�RESPONSABILE

�

REGISTRO�GENERALE
Numero Data

220 19-09-2023
�

Servizio:Servizio�Vigilanza

�

Responsabile�del�Servizio:GALLI�ROBERTO

�

�

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE
ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO MEDIANTE
PARCOMETRI DAL 01/04/2024 AL 30/09/2026, CON POSSIBILITÀDI RINNOVO PER
ULTERIORI�3�ANNI�FINO�AL�30/09/2029,�E�CONTESTUALE�IMPEGNO�DI�SPESA.

�

�

�

�

�

�

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza,�nell'esercizio�delle�proprie�funzioni;

�

�

Atto�n.�220�del�2023

1Atto�firmato�digitalmente



�

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile�del�servizio�economico�finanziario�e�tributario;�

�

Visto�il�vigente�Statuto;

�

Visto�il�D.Lgs.�18.08.2000�n.�267�e�ss.mm.ii.;

�

In�merito�all’argomento�in�oggetto;

�

Atto�n.�220�del�2023

2Atto�firmato�digitalmente



�

�
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E
CONTROLLO DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO MEDIANTE PARCOMETRI DAL 01/04/2024 AL
30/09/2026, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI FINO AL 30/09/2029, E
CONTESTUALE�IMPEGNO�DI�SPESA.
�

IL�RESPONSABILE�DI�SETTORE
�

PREMESSO�CHE:
- con determina dirigenziale n. 127 del 14/06/2023 veniva indetta gara telematica su piattaforma
START a procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016, svolta con modalità telematica, per
l'affidamento in concessione del servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento
mediante parcometri dal 01/04/2024 al 30/09/2026, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni fino
al 30/09/2029, secondo le indicazioni del capitolato speciale descrittivo e prestazionale - CIG
9865466815;
- alla scadenza fissata con termine perentorio alle ore 20.00 del 07/08/2023 sono pervenute n. 1
(una)�offerta;
- le disposizioni dell’art. 77 del D.lgs.vo n.50/2016 prevedono, per la valutazione delle offerte nelle
procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina
di una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del�contratto;
- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque e deve
essere�nominata�dopo�la�scadenza�del�termine�fissato�per�la�presentazione�delle�offerte;
�
RICHIAMATO il Verbale n° 1 del 04/09/2023 con il quale il RUP dava atto che entro il termine sopra
previsto (07/08/2023, ore 20:00:00) erano state state inserite nel sistema telematico nello spazio
relativo�alla�procedura�n.�1�(una)�busta�elettronica�da�parte�del�seguente�operatore�economico:

N. Nome Sede
1 S.I.S.�Segnaletica�Industriale�Stradale�– P.IVA

00162020549
Via�Torquato�Tasso�n°�12�–�06073
CORCIANO�(PG)

Successivamente venivano aperte le buste telematiche contenenti la documentazione
amministrativa per il controllo dei documenti da esso caricate a sistema, dall’esame della quale si
riscontrava un’incongruenza nel pagamento del contributo ANAC in riferimento al Codice CIG, ed
un’ulteriore incongruenza relativa alla sottoscrizione dei documenti in firma congiunta. Posto che
l’incongruenza sul versamento ANAC era conseguente al mancato perfezionamento del CIG da
parte di questa Amministrazione, e che doveva essere chiarita l’incongruenza interna relativa alla
firma,�si�riteneva�applicabile�il�soccorso�istruttorio.

RICHIAMATO il Verbale n° 2 del 11/09/2023 con il quali il RUP, preso atto della correttezza della
documentazione amministrativa presentata a seguito del soccorso istruttorio, procedeva
all’ammissione della ditta sopra menzionata, approvava sulla piattaforma START la
documentazione amministrativa e procedeva all’apertura di quella tecnica al fine di salvarne il
contenuto, e procedeva infine al salvataggio di copia delle documentazione tecnica da sottoporre,
in��seduta�riservata,�alla�Commissione�per�l’assegnazione�dei�punteggi.
�
VISTE le linee guida ANAC n. 5 ad oggetto: “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli�esperti�nell'Albo�nazionale�obbligatorio�dei�componenti�delle�commissioni�giudicatrici”;
�
DATO�ATTO�che:

 ������� la giurisprudenza è intervenuta giudicando (Tar Veneto, sezione I, sentenza del 6 marzo
2019 n. 297) il provvedimento di nomina della commissione illegittimo quando adottato in
assenza di qualsiasi predeterminazione dei criteri di trasparenza e competenza, risultando

Atto�n.�220�del�2023

3Atto�firmato�digitalmente



del tutto privo di un proprio specifico contenuto motivazionale, con conseguente illegittimità
derivata�degli�ulteriori�atti�di�gara;
 ������� in particolare il Consiglio di Stato (sez. sez. III, sentenza n. 4865/2019) ha chiarito che la
norma codicistica non deve essere interpretata letteralmente come necessità di un vero e
proprio regolamento ma ciò che rileva, sotto il profilo sostanziale, è che la commissione di
gara�risulti�oggettivamente�costituita�secondo�regole�di�trasparenza�e�competenza;
�

DATO ATTO che il segretario Generale del Comune di Isola del Giglio Dott. Cucinotta Simone ha
dato�la�propria�disponibilità�a�svolgere�il�ruolo�di�Presidente�della�Commissione;
�
DATO ATTO altresì che in qualità di RUP il sottoscritto ha verificato previamente l’assenza di
ulteriori competenze ed esperienze interne in materia, per cui risulta impossibile scegliere i
commissari�tra�i�funzionari�dipendenti�della�stazione�appaltante;
�
DATO�ATTO�che:

 ������� la nomina della commissione giudicatrice può ritenersi sufficientemente sostenuta dalla
produzione dei curricula dei singoli componenti e dalla formulazione, da parte di ciascuno di
essi, delle dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di eventuali cause di
incompatibilità�rispetto�all’incarico�ricevuto;
 ������� anche per la scelta di dirigenti/funzionari operanti in altre amministrazioni è importante
certificare esperienze e curricula adeguati, nel rispetto dell’obbligo della rotazione e quindi
evitando la chiamata di soggetti che hanno già partecipato a lavori di commissioni di gara
della�stessa�stazione�appaltante;
�

DATO�ATTO�che:
 �������Curricula e provvedimento di nomina – da adottarsi in data successiva alla scadenza del
termine di presentazione delle offerte – dovranno essere pubblicati nella sezione
Amministrazione�Trasparente�della�stazione�appaltante;

 ������� dalla pubblicazione dei curricula, pur vero che l’omessa pubblicazione non può
determinare annullamento della gara, i partecipanti potranno desumere se insista o meno
l’esperienza�che�l’appalto�richiede;

DATO ATTO che la giurisprudenza consolidata ha ribadito che all’interno del collegio l’esperienza
deve essere intesa in modo complessivo, ovvero non è necessario che tutti i commissari siano
esperti nella procedura di gara o di tutti gli ambiti coinvolti dall’appalto. Il dato esperienziale, in
sostanza,�si�deve�desumere�considerando�i�componenti�nel�complesso;
�
VISTI i curricula dell’Arch. Giancarlo Pedreschi, responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Capalbio e del Dott. Simone Di Monaco Responsabile Servizio Gare – Ufficio Appalti di servizi e
forniture�del�Comune�di�Grosseto;
�
RICEVUTA�disponibilità�da�parte�dei�soggetti�sopra�richiamati;
�
ACQUISITE le autorizzazioni da parte degli Enti di appartenenza dei Commissari e le dichiarazioni
circa l'insussistenza di cause di incompatibilità/astensione allo svolgimento del ruolo di presidente e
componente della commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, che si custodiscono agli
atti;
�
RITENUTO�pertanto�di�nominare�la�Commissione�giudicatrice�così�composta:

1.���Dott. Simone Cucinotta, Segretario Generale del Comune di Isola del Giglio, con funzioni
di�Presidente�di�gara;
2.��� Arch. Giancarlo Pedreschi, responsabile del Settore Tecnico del Comune di Capalbio - in
qualità�di�commissario;
3.���Dott. Simone Di Monaco Responsabile Servizio Gare – Ufficio Appalti di servizi e forniture
del�Comune�di�Grosseto�–�in�qualità�di�commissario
4.����Ag.�MONTI�Giuseppe�-�Assistente�–�Verbalizzante

�
�

Atto�n.�220�del�2023

4Atto�firmato�digitalmente



CONSIDERATO che, stante l’annullamento del decreto sui compensi dei commissari, si può oggi
ritenere che i relativi importi possano essere fissati forfettariamente, e pertanto riconoscere ai
suddetti Commissari a titolo di congruo compenso la somma di € 500,00 ciascuno, comprensivi di
rimborso�spese;
�
CONSIDERATO che il compenso per il Presidente della Commissione non è dovuto in quanto
dipendente�del�Comune�di�Isola�del�Giglio;

RICHIAMATI gli art. 7 e 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull'ordinamento�del�lavoro�alle�dipendenze�delle�amministrazioni�pubbliche”

VISTA la Faq C.7 dell’ANAC pubblicata alla pagina https://www.anticorruzione.it/-
/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari “Tracciabilità dei flussi finanziari (Aggiornamento al 20
gennaio�2023)”�che�testualmente�recita:
“C7. Sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma
6,�del�decreto�legislativo�30�marzo�2001�n.�165?
No, gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono
sottoposti�agli�obblighi�di�tracciabilità.”
�

VISTI:
•������lo�Statuto�e�il�Regolamento�di�organizzazione�dell’Ente;
•����� il Decreto Sindacale n° 1 del 01/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico�di�Responsabile�del�Settore�Vigilanza;
•����� la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state
ridefinite�le�competenze�delle�aree�funzionali�di�questo�Comune.
•����� la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto�di�accesso�ai�procedimenti�amministrativi”;
•������il�Regolamento�sull’Ordinamento�degli�Uffici�e�dei�Servizi;
•����� l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle�leggi�sull’ordinamento�degli�enti�locali”;
•����� l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa�e�contabile�negli�enti�locali;
•����� l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli�enti�locali;
•����� l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni�di�spesa�e�per�l’effettuazione�di�spese�da�parte�degli�enti�locali;

�
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
-�serie�generale�n.�303�-�supplemento�ordinario�n.�43�del�29�dicembre�2022;
�
RICHIAMATI:

la deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato
lo schema di bilancio di Previsione 2023-2025, e la deliberazione del Consiglio Comunale n.
14 del 25/04/2023, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023 e pluriennale
2023-2025�e�successive�Variazioni�di�Bilancio;

�
RITENUTO�di�assumere�idoneo�impegno�di�spesa;
�
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.
n.�62/2013;
�
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento�di�bilancio�e�con�le�regole�di�finanza�pubblica;
�

�
DETERMINA

Atto�n.�220�del�2023

5Atto�firmato�digitalmente



�
CHE�LE�PREMESSE�sopra�riportate�sono�parte�integrante�e�sostanziale�del�presente�atto;
�
DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione per le operazioni di
valutazione delle offerte di gara telematica su piattaforma START procedura aperta ex art. 60 d.lgs.
50/2016, svolta con modalità telematica, per l'affidamento in concessione del servizio di gestione e
controllo delle aree di sosta a pagamento mediante parcometri dal 01/04/2024 al 30/09/2026 con
possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni fino al 30/09/2029, secondo le indicazioni del capitolato
speciale descrittivo e prestazionale - CIG 9865466815, con aggiudicazione a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 7, del Dlgs.vo 50/2016 per la
concessione�del�servizio�indicato�in�oggetto,�così�composta:

1.��� Dott. Simone Cucinotta, Segretario Generale del Comune di Isola del Giglio, con
funzioni�di�Presidente�di�gara;
2.��� Arch. Giancarlo Pedreschi, responsabile del Settore Tecnico del Comune di Capalbio
-�in�qualità�di�commissario;
3.��� Dott. Simone Di Monaco Responsabile Servizio Gare – Ufficio Appalti di servizi e
forniture�del�Comune�di�Grosseto�–�in�qualità�di�commissario-membro�esperto;
4.����Ag.�MONTI�Giuseppe�-�Assistente�–�Verbalizzante

�
DI RICONOSCERE a titolo di compenso la somma di € 500,00 ciascuno, comprensivi di rimborso
spese,�ai�seguenti�Commissari�della�Commissione�Giudicatrice,

a.����� Arch. Giancarlo Pedreschi, C.F. PDRGCR62A17C236Z, residente in Via Strada
Statale 440 n. 65 – MONTE ARGENTARIO, cap. 58019 (GR), Responsabile del
Settore�tecnico�del�Comune�di�Capalbio,�con�funzioni�di�Commissario�di�Gara;
b.����� Dott. Simone Di Monaco, C.F. DMNSMN76C06E202P, residente in Via Canada
n° 2, 58100, Grosseto (GR), Responsabile Servizio Gare–Ufficio Appalti di servizi e
forniture�del�Comune�di�Grosseto�con�funzioni�di�Commissario;

.
DI ASSUMERE definitivo impegno di spesa, per un totale di € 1.000,00 sul cap. 82.0 del bilancio di
previsione�per�l’esercizio�finanziario�in�corso,�così�suddiviso:

a.��� € 500,00 comprensivi di rimborso spese in favore dell’Arch. Giancarlo Pedreschi, C.F.
PDRGCR62A17C236Z, residente in Via Strada Statale 440 n. 65 – MONTE ARGENTARIO,
cap. 58019 (GR), Responsabile del Settore tecnico del Comune di Capalbio, con funzioni di
Commissario�di�Gara;
b.��� € 500,00 comprensivi di rimborso spese in favore del Dott. Simone Di Monaco, C.F.
DMNSMN76C06E202P, residente in Via Canada n° 2, 58100, Grosseto (GR), Responsabile
Servizio Gare–Ufficio Appalti di servizi e forniture del Comune di Grosseto con funzioni di
Commissario;
�

DI�DEMANDARE�al�RUP:
 ������� anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente�determinazione;
 ������� gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure
di�affidamento�ai�sensi�dell’art.�50,�comma�9�del�Dlgs�n.�36/2023;
�

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60
giorni�da�quello�di�pubblicazione�all’albo�online;
�
DI�INVIARE�la�presente,�per�competenza,�all’Ufficio�di�Ragioneria�dell’ente�ed�ai�diretti�interessati.
�
�

��

Atto�n.�220�del�2023

6Atto�firmato�digitalmente

Portatile 11
Evidenzia

Portatile 11
Evidenzia

Portatile 11
Evidenzia

Portatile 11
Evidenzia



Atto�n.�220�del�2023

7Atto�firmato�digitalmente



�

Il�Responsabile�del�Servizio
GALLI�ROBERTO

�
�
�
Copia�conforme�all'originale�firmato�digitalmente.
�

Atto�n.�220�del�2023

8Atto�firmato�digitalmente


